est dicere, tuis adversum te verbis aptius utar,  
 quod non blasphemiae solum, sed stoliditatis etiam  
 modum superat hic sermo, homines videlicet ver-  
 borum Spiritus rationem exposcere, et profiteri se  
 Evangelii discipulum, et tamen in ipsum Evange-  
 lium insurgere. Adverte enim quam diligenter, quam  
 aperte divinae voces generationem Filii, quae fuit  
 ante saecula, testimonio suo comprobent. Nam quo-  
 niam Matthaeus quidem generationis secundum car-  
 nem factus est interpres, ut ipse ait : *Liber genera-  
 tionis Jesu Christi filii David* <sup>97</sup>; Marcus autem  
 Joannis praedicationem initium Evangelii fecit,  
 dicens : *Initium Evangelii Jesu Christi, sicut scri-  
 ptum est in Isaia propheta : Vox clamantis in de-  
 sero* <sup>98</sup>; Lucas vero et ipse per corporalia initia ad  
 theologiam accessit, necessario evangelista Joannes,  
 cum ultimus ad scribendum venisset, mentem su-  
 per omne sensibile, ac tempus quod sensibilia se-  
 quitur, attollens, imo virtute Spiritus erectus, ac-  
 cessit ad eum ipsum, qui est ultra omnia, tantum  
 non attestans et ipse, quod etsi Christum secundum  
 carnem cognovimus, nondum tamen eum nunc co-  
 gnoscimus <sup>99</sup>. Nam occupato ipso principio, omni-  
 busque corporeis et temporalibus notionibus infra  
 suam theologiam relictis, eas quae praecesserant  
 praedicationes magnificentia cognitionis superavit.  
 Non a Maria, inquit, principium, neque ab his  
 temporibus. Sed quid? *In principio erat Verbum, et*  
*Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* <sup>100</sup>.  
 Substantiam aeternam, generationem affectionis  
 expertem, eam quam cum Patre habet conjunctio-  
 nem, naturae majestatem, omnia paucis verbis com-  
 plexus, voce *Erat* addita, deduxit ad principium,  
 quasi ora occludens eorum, qui blasphemantes  
 dicunt, quod non erat, et longe ante excindens  
 ejusmodi cavillationum aditum. Deinde sermone  
 theologico velut claram quamdam naturae Unigeniti  
 descriptionem exprimens, quasi jam cognoscenti-  
 bus eam commonstrat hac voce, dicens : *Hoc erat*  
*in principio apud Deum* <sup>101</sup>. Rursus, voce *Erat* hic  
 adjecta, aeternitati Patris generationem Unigeniti  
 connectit. Et rursus : *Vita erat, et vita erat lux*  
*hominum, et erat lux vera* <sup>102</sup>. Sed etsi doctrina adeo  
 undique additamentis aeternitatis communita est,  
 tamen omnibus Spiritus testimoniis rejectis, et  
 quasi ne audire quidem videretur Joannem adeo  
 frequenter vocem *Erat* inclamantem : Non exsi-

<sup>97</sup> Matt. i, 1. <sup>98</sup> Marc. i, 1; Isa. xl, 3. <sup>99</sup> II Cor. v, 16. <sup>100</sup> Joan. i, 1. <sup>101</sup> ibid. 2. <sup>102</sup> ibid. 4, 9.

(97) Codex Colb. γεννήσει τοῦ. Reg. tertius γενέ-  
 σει.

(98) Codex unus Υἱοῦ Δαβὶδ, Υἱοῦ Ἀβραάμ.

(99) Variare inter se libros initio Evangelii Marci,  
 vel de Testamento Oxoniensi cognosci potest.  
 Graeca vulgata ita habent, ὡς γέγραπται ἐν τοῖς  
 προφήταις, sicut scriptum est in prophetis. Codices  
 non pauci ἐν Ἠσαΐα τῷ προφήτῃ, sicut scriptum est  
 in Isaia propheta; et ita quoque legitur in Vulgata  
 Latina.

(1) Reg. quartus μᾶλλον δὲ ὑπερψωθείς.

(2) Codex idem ἀνάγων.

(3) Pro ὑποτεμνόμενος legitur in Reg. τρίτῳ ἀπό-  
 τεμνόμενος. Ibidem duo mss. οἶον ὑπογραφὴν. Alius  
 οἶον εἰ ὑπογραφὴν. Editi θεολογίας, ὑπογραφὴν. Illud,  
 διὰ τῆς θεολογίας, puto sic accipi debere : Per ser-  
 monem quem de divinitate Verbi habuit.

(4) Editi λόγου τοῦ αἰδίου. Libri veteres ταῖς τοῦ  
 αἰδίου. Hic locus non ita intelligendus est, quasi  
 vox aeternitas reperitur expresse initio Evangelii  
 Joannis : sed Basilii reperiri vult apud Joannem  
 alias voces, quae idem omnino valent, quod ipsa  
 vox aeternitas.

stens, inquit, genitus est. Ergo postea in accessionis **251** modum genitus est. Quod si hoc non erat in principio, ut vos dicitis; quam pugnam clarioram adversus Evangeliorum voces quibus credimus, possit quis ostendere?

16. Et quidem cui rerum æquo æstimatori illud non probabitur, quod ut oculus ex locis illuminationis egressus, necessario ob privationem luminis ab actione cessat; ita quoque et mens si imaginationibus extra id quod est compellatur, veritate instar cuiusdam lucis deficiente, confusa, ac stoliditate laborans, intelligere desinit? Proinde neque oculus extra lucem visu poterit uti, neque anima extra Unigeniti notionem abrepta, intelligendi usum habere. Nam a veritate excidere, quædam est in animo privatio visus atque cæcitas. Quare vana est mens, excæcataque, et plane intelligentia omni destituta, quæ se Unigeniti antiquiora apprehendisse arbitratur, haud aliter, atque si quis oculo qui in tenebras aciem defigit, acumen visus inesse testetur. *In lumine enim tuo, inquit, videbimus lumen* <sup>96</sup>. Qui autem intellexisse se dicit, quando nondum erat lumen; similis iis est, qui in phrenetica mentis emotione, ea quæ non adsunt, videre sibi videntur. Nam quæ ultra Filium sunt, non intelliguntur: siquidem quod oculo est lumen sensibile, hoc animo est Deus Verbum. *Erat enim, inquit, lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* <sup>97</sup>. Quapropter anima, quæ illuminata non est, nihil potest intelligere. Quomodo igitur ultra luminis generationem quidquam comprehendere possit? Oportebat autem, puto, eos quibus vel tantulum curæ esset veritas, posteaquam, corporeis similitudinibus omissis, notionem Dei per materiales imaginationes coinquinare desissent, tum demum traditam nobis a sancto Spiritu theologiam sequi, atque pro iis quæstionibus quæ ab ænigmatibus nihil absunt, et quas in utramque partem accipere periculosum est, dignam Deo generationem intelligere, impassibilem, inseparabilem, indivisibilem, sine tempore, instar resplendentis a luce radii, ad divinam generationem ductos; intel-